1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

15.

2.1.
2.2.

2.3.
2.4.

Sozialversicherungswerte

Stand: 2022-07-01

Bezeichnung

Gesetzliche Krankenversicherung (GKV) -
Gesetzliche Pflegeversicherung (PV)

GrofRen und Grenzen
BezugsgrofRe in der Sozialversicherung

West jahrlich
West monatlich

Ost jahrlich
Ost monatlich

Jahresarbeitsentgeltgrenze (JAEG)
Versicherungspflichtgrenze (bundeseinheitlich)
jahrlich

Monatlich

Besondere Jahresarbeitsentgeltgrenze (JAEG),
Versicherungspflichtgrenze (bundeseinheitlich),
Beitragsbemessungsgrenze

(BBG - bundeseinheitlich,
ailt auch fir Hochstbeitraa des Basistarifs)
jahrlich

Monatlich

Monatliche Geringfugigkeitsgrenze,
Monatliche Einkommensgrenze in der Familienversicherung

Allgemein
Minijob

BAFOG-Ausgangswert
(zur Berechnung des Monatsbeitrags fur Studenten)

Beitragssatze

Beitragssatz gesetzliche Krankenversicherung
ErmafRigung des Beitragssatzes
der gesetzlichen Krankenversicherung
(wenn kein Krankengeld-Anspruch besteht)
ErméaRigter Beitragssatz der gesetzlichen Krankenversicherung
(ohne Anspruch auf Krankengeld,
ohne durchschnittlichen Zusatzbeitragssatz)
Durchschnittlicher Zusatzbeitragssatz
Gesamter Beitragssatz gesetzliche Krankenversicherung
(mit durchschnittlichem Zusatzbeitragssatz Arbeitnehmer)
davon tragen Arbeitgeber/ RV-Trager
davon tragen Arbeitnehmer/Rentner KVdR:

2022

39.480,00
3.290,00

37.800,00
3.150,00

64.350,00
5.362,50

58.050,00
4.837,50

470,00
450,00

744,00

14,6000%
0,6000%

14,0000%

1,3000%
15,9000%

7,9500%
7,9500%

2021

39.480,00
3.290,00

37.380,00
3.115,00

64.350,00
5.362,50

58.050,00
4.837,50

470,00
450,00

744,00

14,6000%
0,6000%

14,0000%

1,3000%
15,9000%

7,9500%
7,9500%



2.5.

2.6.

2.7.

3.1

3.2.

3.3.

3.4.

3.5.

Sozialversicherungswerte

Stand: 2022-07-01

Bezeichnung 2022

Allgemeiner Beitragssatz der Krankenkassen
far den Standardtarif

Beitragssatz gesetzliche Krankenversicherung fur Studenten
(mit durchschnittlichem Zusatzbeitragssatz)

Beitragssatze gesetzliche Pflegeversicherung
Grundbeitragssatz bei Eltern

bzw. Kinderlosen bis Vollendung des 23. Lebensjahres
Zuschlagssatz bei Kinderlosen ab 23

(tragt Arbeitnehmer allein)
Zuschlags(+) - / Abschlags(-) - satz Arbeitnehmer/Arbeitgeber Sachsen
Beitragssatz gesetzliche Pflegeversicherung

bei Kinderlosen ab Alter 23

Arbeitnehmeranteil und Arbeitgeberanteil:
Jeweils halftiger Grundbeitragssatz
Arbeitnehmeranteil bei Kinderlosen ab Alter 23

Arbeitgeberanteil bei Kinderlosen ab Alter 23
Arbeitnehmeranteil Sachsen

Arbeitnehmeranteil bei Kinderlosen ab Alter 23 Sachsen

Arbeitgeberanteil Sachsen
Arbeitgeberanteil Kinderlose ab Alter 23 Sachsen

Beitrage und Zuschiisse gesetzliche Krankenversicherung

Monatlicher Hochstbeitrag in der GKV
(einschliefRlich durchschnittlicher Zusatzbeitragssatz)

Maximaler mtl. Arbeitgeberzuschuss zur Krankenversicherung
(mit Krankengeld)

Max. mtl. Zuschuss der RV-Tréager
far freiwillig GKV-versicherte Rentner

Maximaler mtl. Arbeitgeberzuschuss zur Krankenversicherung
(ohne Krankengeld)

Monatsbeitrag fur freiwillig versicherte Arbeitnehmer
mit Krankengeld
(einschlie3lich durchschnittlichem Zusatzbeitraq)

Monatsbeitrag fur nicht erwerbstatige Personen
(z.B. Hausfrauen), deren Ehegatte privat krankenversichert ist
(einschliellich durchschnittlichem Zusatzbeitraa)

Monatsbeitrag fur pflichtversicherte Studenten
(einschlieflich durchschnittlichem Zusatzbeitrag)

15,9000%

11,5200%

3,0500%

0,3500%

0,5000%

3,4000%

1,5250%
1,8750%

1,5250%
2,0250%

2,3750%

1,0250%
1,0250%

769,16

384,59

338,63

769,16

370,07

85,71

2021

15,9000%

11,5200%

3,0500%

0,2500%

0,5000%

3,3000%

1,5250%
1,7750%

1,5250%
2,0250%

2,2750%

1,0250%
1,0250%

769,16

384,59

338,63

769,16

370,07

85,71



3.6.

3.7.

3.8.

3.9.

4.1.

4.2.

4.3.

Sozialversicherungswerte

Stand: 2022-07-01

Bezeichnung

Monatsbeitrag (einschlieBlich durchschnittlichem Zusatzbeitrag)
fur hauptberuflich selbststédndige Personen
Beitrag im Regelfall
mit allgemeinem Beitragssatz
mit ermafigtem Beitragssatz
Mindestbeitrag 2019
mit allgemeinem Beitragssatz
mit ermaniigtem Beitragssatz

Monatsbeitrag (einschliel3lich durchschnittlichem Zusatzbeitrag)
far sonstige freiwillige GKV-Mitglieder, z.B.

- alleinstehende Hausfrauen,

- Kinder, bei denen Familienversicherung ausgeschlossen ist,

- Studenten. die nicht mehr studentisch oflichtversichert sind

Monatlicher Hochstbeitrag zum Standardtarif
einzeln

Ehegatten gemeinsam

Ehegatten einzeln

Monatlicher Hochstbeitrag zum Basistarif

(einschliefRlich durchschnittlichem Zusatzbeitraq)
Einzeln

Ehegatten gemeinsam

Beitrdge und Zuschiisse gesetzliche Pflegeversicherung

Monatliche Hochstbeitrage in der Pflegeversicherung
(SPV und PVN)
Allgemeine gesetzliche Obergrenze
- bei Eltern bzw. Kinderlosen bis Vollendung des 23. Lebensjahres
Allgemeine gesetzliche Obergrenze
- bei Kinderlosen ab Vollendung des 23. Lebensjahres
Bei Hilfebedurftigkeit mit Basistarif

Maximaler mtl. Arbeitgeberzuschuss zur Pflegeversicherung
far PKV-Versicherte,

Monatlicher Zuschuss zur PPV bei Standardtarif

Allgemein

Sachsen

Monatsbeitrag fur freiwillig versicherte Arbeitnehmer

nach Ablauf der Lohn- und Gehaltsfortzahlungen
bei Eltern bzw. Kinderlosen bis Vollendung des 23. Lebensjahres
Bei Kinderlosen ab Vollendung des 23. Lebensjahres

2022

769,17

740,14
174,37

167,79

167,79

706,28
1.059,41

529,71

769,17

1.538,33

147,54
164,48

73,77

73,77
49,58

147,54
164,48

2021

769,17

740,14
174,37

167,79

167,79

706,28
1.059,41

529,71

769,17

1.538,33

147,54
159,64

73,77

73,77
49,58

147,54
159,64



4.4.

4.5.

4.6.

4.7.

Sozialversicherungswerte

Stand: 2022-07-01

Bezeichnung

Monatsbeitrag fir nicht erwerbstatige Personen
(z.B. Hausfrauen), deren Ehegatte privat krankenversichert ist.

bei Eltern bzw. Kinderlosen bis Vollendung des 23. Lebensjahres
Bei Kinderlosen ab Vollendung des 23. Lebensjahres

Monatsbeitrag fir pflichtversicherte Studenten
Ab 01.01.2013 (01.04.2011)

bei Eltern bzw. Kinderlosen bis Vollendung des 23. Lebensjahres
Ab 01.01.2013 (01.04.2011)

bei Kinderlosen ab Vollendung 23. Lebensjahr

Monatsbeitrag fur freiwillig versicherte Selbstandige
bei Eltern bzw. Kinderlosen bis Vollendung des 23. Lebensjahres
Bei Kinderlosen ab Vollendung des 23. Lebensjahres
Mindestbeitrag

- Bei Eltern bzw. Kinderlosen bis Vollendung des 23. Lebensjahres
Mindestbeitrag

- Bei Kinderlosen ab Vollendung des 23. Lebensjahres

Monatsbeitrag fiir sonstige freiwillige GKV-Mitglieder, z.B
- alleinstehende Hausfrauen,
- Kinder, bei denen Familienversicherung ausgeschlossen ist,

- Studenten. die nicht mehr studentisch oflichtversichert sind
Bei Eltern bzw. Kinderlosen bis Vollendung des 23. Lebensjahres

Bei Kinderlosen ab Vollendung des 23. Lebensjahres

2022

73,77
82,24
22,69

25,30

147,54
164,48
50,17

55,93

33,45
37,29

2021

73,77
79,82
22,69

24,55

147,54
159,64
50,17

54,29

33,45
36,19



1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

3.1

3.2.

Sozialversicherungswerte

Stand: 2022-07-01

Bezeichnung 2022

Gesetzliche Rentenversicherung (GRV)

GroRen und Grenzen

BezugsgréRe in der Sozialversicherung (s.o0.)
West jahrlich

West mtl.

Ost jahrlich

Ost mtl.

Beitragshemessungsgrenze RV allgemein
West jahrlich

West mtl.

Ost jahrlich

Ost mtl.

Beitragsbemessungsgrenze knappschaftliche RV

West jahrlich
West mtl.
Ost jahrlich
Ost mtl.

Mtl. Geringflgigkeitsgrenze
jahrliches Durchschnittsentgelt

Aktueller Rentenwert West
Aktueller Rentenwert Ost

Beitragssatz gesetzliche Rentenversicherung
Allgemein
Arbeitnehmeranteil/Arbeitgeberzuschuss
Knappschaftliche Rentenversicherung
Auf Arbeitnehmer entfallen nur 50% des allg. Beitragssatzes
Auf Arbeitgeber entféllt der Rest
des knappschaftlichen Rentenversicherungsbeitragssatzes

Beitrage und Zuschisse

monatlicher Héchstbeitrag
in der RV der Arbeiter und Angestellten

West insgesamt:

West Arbeithehmeranteil/Arbeitgeberzuschuss:
Ost insgesamt:

Ost Arbeitnehmeranteil/Arbeitgeberzuschuss:

Monatlicher Hochstbeitrag in der knappschaftlichen RV

West insgesamt:

West Arbeitnehmeranteil
West: Arbeitgeberzuschuss:
Ost insgesamt:

Ost Arbeitnehmeranteil

Ost Arbeitgeberzuschuss:

39.480,00
3.290,00
37.800,00
3.150,00

84.600,00
7.050,00
81.000,00
6.750,00

103.800,00
8.650,00
100.200,00
8.350,00

450,00
38.901,00

36,02
35,52

18,6000%
9,3000%
24,7000%
9,3000%
15,4000%

1.311,30
655,65
1.255,50
627,75

2.136,55
804,45
1.332,10
2.062,45
776,55
1.285,90

39.480,00
3.290,00
37.380,00
3.115,00

85.200,00
7.100,00
80.400,00
6.700,00

104.400,00
8.700,00
99.000,00
8.250,00

450,00
41.541,00

34,19
33,23

18,6000%
9,3000%
24,7000%
9,3000%
15,4000%

1.320,60
660,30
1.246,20
623,10

2.148,90
809,10
1.339,80
2.037,75
767,25
1.270,50



3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

3.7.

3.8.

3.9.

Sozialversicherungswerte

Stand: 2022-07-01

Bezeichnung

Monatliche Rentenversicherungspauschale
far privat versicherte Angestellte
und zur sozialen Absicherung des Pflegepersonals

West:
Ost:

Monatlicher Mindestbeitrag
far freiwillig Versicherte

Monatlicher Regelbeitrag
far pflichtversicherte Selbststandige und Handwerker

West
Ost

Halber monatlicher Regelbeitrag

in den ersten drei Jahren
nach Aufnahme der selbstandigen Tatigkeit

West
Ost
Hinzuverdienstgrenze bei Altersrente vor dem 65. Lj. als Vollrente

Monatliche Hinzuverdienst-Freibetrage

Faktoren bei Witwen- und Erziehungsrente
Faktoren zusatzlich je Kind

West bei Witwen- und Erziehungsrente
West zusétzlich je Kind

Ost bei Witwen- und Erziehungsrente
Ost zusatzlich je Kind

Alterssicherung der Landwirte

West Beitrag Unternehmer, Ehegatte

West Beitrag mitarbeitende Familienangehdorige

West Beitragszuschuss Landwirte in Abhangigkeit vom Einkommen
West Allgemeiner Rentenwert

Ost Beitrag Unternehmer, Ehegatte

Ost Beitrag mitarbeitende Familienangehérige

Ost Beitragszuschuss Landwirte in Abhangigkeit vom Einkommen

Ost Allgemeiner Rentenwert

2022

von mtl. 10
bis mtl. 145

von mtl. 9
bis mtl. 130

2021

1.049,04
1.004,40

83,70

611,94
585,90

305,97
292,95

450,00

26,40
5,60

950,93
201,71

937,73
198,91

246,00
123,00
von mtl. 10
bis mtl. 145
15,79

219,00
109,50
von mtl. 9
bis mtl. 130
15,32

1.056,48
996,96

83,70

611,94
579,39

305,97
289,70

450,00

26,40
5,60

902,62
191,46

877,27
186,09

246,00
123,00

15,79
219,00

109,50

15,32



1.1.

1.2.

3.1

3.2.

3.3.

Sozialversicherungswerte

Stand: 2022-07-01

Bezeichnung

Gesetzliche Arbeitslosenversicherung (AlV)

GroRen und Grenzen

BezugsgréRe in der Sozialversicherung (s.o0.)
West jahrlich

West mtl.

Ost jahrlich

Ost mtl.

Beitragsbemessungsgrenze (s.0.)
West jahrlich

West mtl.

Ost jahrlich

Ost mtl.

Beitragssatz Arbeitslosenversicherung
Arbeitgeberanteil = Arbeithehmeranteil
Beitradge und Zuschiisse

Monatlicher H6chstbeitrag

West

Ost

Ubernahme PKV-Beitrag durch Arbeitsagentur pro Tag

bis zur H6he von:

Ubernahme PPV-Beitrag durch Arbeitsagentur pro Tag

bis zur H6he von:

Beitrag PKV pro Tag einer AU eines PKV-versicherten Arbeitslosen

2022 2021

39.480,00
3.290,00
37.800,00
3.150,00

84.600,00
7.050,00
81.000,00
6.750,00
2,4000%

1,2000%

169,20
162,00
20,51
3,93

3,44

39.480,00
3.290,00
37.380,00
3.115,00

85.200,00
7.100,00
80.400,00
6.700,00
2,4000%

1,2000%

170,40
160,80
20,51
3,93

3,44



